(DJERJ) a relação dos candidatos aprovados e classificados. A relação completa com as notas de 

todos os candidatos, aprovados e reprovados, ficará à disposição do candidato na Secretaria 

Acadêmica da EMERJ para consulta. 

V - DAS VAGAS 

Art. 52. Serão oferecidas 204 (duzentas e quatro) vagas, assim distribuídas: 

I - 12 (doze) vagas - 4 vagas por turma, destinadas a candidatos cotistas negros e indígenas; 

II - 09 (nove) vagas - 3 vagas por turma, destinadas a candidatos cotistas graduados da rede 

pública e privada de ensino superior;

[...]

aprovação e à matrícula de, no mínimo, 40 (quarenta) candidatos por turma. Essa regra aplica-se 

também aos candidatos cotistas. 

VI - DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO PARA OS CANDIDATOS À AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

Art. 53. O valor do curso para o 1º (primeiro) semestre de 2023 será de R$ 7.347,50 (sete mil, 

trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), que poderão ser pagos em 5 (cinco) 

parcelas de R$ 1.469,50 (mil quatrocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos). 

Art. 54. O comprovante de pagamento do valor integral ou da primeira parcela deverá ser 

apresentado no ato da matrícula, em janeiro/2023, em favor da Escola da Magistratura do Estado 

do Rio de Janeiro, CNPJ: 35.949.858.0001/81 - Banco Bradesco (237), agência 6246-4, conta-